ANONYMUS

DUBITATIONES SUPER *DE SENSU ET SENSATO* ARISTOTELIS

1 | *Quoniam autem de anima* (436a1) etc. M 131vb

<Dubitatio 1: Utrum sensus, memoria, ira, desiderium, appetitus
et gaudium sint operationes communes corpori et animae?>

Prima dubitatio super hoc quod dicit sensum, memoriam, iram, desiderium,
5 et similiter appetitum et gaudium et tristitiam esse operationes communes
corpori et animae.

Contra: nullum istorum dicit operationem sed habitum et potentiam. Sen-
sus enim nominat potentiam et virtutem sensitivam.

Et dicendum quod ponit nomina habituum et potentiarum pro nominibus
10 operationum sensus.

<Dubitatio 2: An sensus sit communis coniuncto ex corpore et anima?>

Secundo dubitatur specialiter an sensus sit communis coniuncto ex corpore et
anima.

Et videtur quod sic, quia procedit ex utrisque et non ex altero tantum (sen-
15 sus enim est perfectio animalis in quantum animal); sed animal est compositum
ex corpore et anima; ergo sensus est ipsius coniuncti.

Sed contra: si sensus est communis corpori et animae (sed omne commune
prius est naturaliter his quibus est commune), ergo sensus prius naturaliter est
20 quam anima vel corpus, quod est impossibile; ergo sensus non est commune
his.

Ad idem: omne commune pluribus inest cuilibet per se, verbi gratia animal
equo per se inest, similiter et homini; si ergo sensus est communis corpori et
animae, potest inesse utriusque per se, ac hoc falsum (corpus enim non habet
sensum antequam anima sensitiva sibi uniatur nec etiam anima sensitiva actu
25 est antequam fuerit educta de principiis materiae vel materialibus per agens
extra; igitur, ut videtur, sensus non erit communis corpori et animae).

4–6 Cf. Aristoteles, *De sensu et sensato*, 1, 436a7–11 (*Translatio anonyma*, ed. Galle & Peeters, in preparation): “Videntur autem maxime et communia et propria animalium communia esse et corporis et anime, quemadmodum sensus, memoria, ira, desiderium et omnino appetitus, et cum hiis gaudium et tristitia; etenim hec fere insunt omnibus animalibus”. I would like to thank G. Galle for sharing the most recent version of the edition with me. This edition is a profound reworking of L. Peeters unpublished MA-dissertation: *De sensu et sensato — Translatio vetus. Voorbereiding voor een Kritishe editie*, Leuven 1996. 9–10 Cf. London, British Library, Ms. Royal 12.G.II, f. 382v, *in marg. sin.*: “Sensus: intellige quod ponit nomina habituum et potentiarum pro nominibus operationum. Ponit enim sensum pro sentire, quod nominat ope-
rationem sensus”.

Dicendum quod commune dupliciter dicitur: aut enim secundum rationem, quod est praedicabile de pluribus, et hoc est prius natura et cuilibet illorum potest inesse per se; aut dicitur commune secundum rem, quod efficitur ex 30 coniunctione aliquorum ad invicem, et hoc est posterius natura illis quibus inest nec potest inesse alteri illorum per se sed coniuncto ex utrisque. Sic vero se habet sensus ad animal quod est coniunctum ex corpore et anima. Operatio enim virtutis sensitivae non inest animae separatae a corpore nec corpori separato ab anima, sed statim anima sensitiva unita corpori facit operationem 35 virtutis sensitivae in coniuncto, scilicet animali.

<Dubitatio 3: Utrum memoria sit operatio coniuncti ex corpore et anima?>
Tertio dubitatur de memoria. Videtur enim quod ipsa non fit operatio coniuncti ex corpore et anima. Memoria enim est scientia praeteritorum quae vere est in prima causa et in intelligentiis quae separantur ab omni corpore et imaginatione, eo quod sunt pura forma et lux, et maxime prima causa.

Et dicendum quod memoria dicitur dupliciter, quia communiter et proprie. Memoria enim proprie est in nobis, cum memoria fuerit scientia alicuius rei prius oblita, cuiusmodi scientia non cadit in prima causa, sed in potentia est memoria communiter et improprie, quia per intuitionem de praesenti omnia 45 praeterita et futura sunt sibi nota convertendo se supra se et a rebus extra scientiam non recipiendo.

<Dubitatio 4: Utrum ira et desiderium sint operationes
coniuncti ex corpore et anima?>
Quarto dubitatur de ira et desiderio. Si enim ira aliqua est cum ratione, simili-
50 ter et desiderium, ergo anima rationalis inquantum talis et separata a corpore potest irasci et desiderare, non ergo sunt ira et desiderium operationes coniuncti ex corpore et anima.

Dicendum quod, cum ira sit passio haec abicens a substantia, quia ira est accessivus sanquis circa cor, non potest ira esse nisi operatio coniuncti, sed 55 propter hoc nihil prohibet iram aliquando esse cum ratione, aliquando sine desiderio.

27–32 Cf. Cambridge, Gonville and Caius, Ms. 506 (384), f. 282r, *in marg. sin.*: “Nota quod commune dicitur dupliciter: uno modo secundum praedicationem, et sic dicitur universale commune illis de quibus praedicatur; alio modo dicitur commune illud quod fit omni ex coniunctione aliquorum ad invicem, et tale est posterius naturaliter illis quibus est commune, et hoc modo est sensus communis animae et corpori”. **53–56** Cf. Cambridge, Gonville and Caius, Ms. 506 (384), f. 282r, *in marg. dex.*: “Nota quod ira est accensus sanguinis circa cor cum appetitu poenae vel vindictae, qui appetitus non omnibus habentibus sanguinem inest sed tantum habentibus fel”.

33 sensitivae] sentiente ms.

Notandum sicut prius quod desiderium ipsum dicitur dupliciter, scilicet communiter et proprie. Desiderium proprie est in absentia. Unde in alio saeculo proprie loquendo non desiderabimus. Desiderium vero communiter et improprie potest esse in animalibus et in intelligentiis. Anima enim intelligendo se ipsam potest habere desiderium alicuius rei futurae, quoniam parentis vel amici, sed haec res de futuro animae non est absens sed praesens, quia anima separata intelligendo se intelligit omnia, et sic animae per se proprie non est desiderium.

65 <Dubitatio 5: Utrum gaudium et tristitia sint operationes
 coniuncti ex corpore et anima?>

Quinto dubitatur de gaudio et tristitia: cum enim sint communia, et communia nata sunt etc., ergo gaudium et tristitia sunt circa idem; sed gaudium potest esse animae separatae a corpore; ergo et tristitia, et sic, ut videtur, non sint 70 operationes coniuncti ex corpore et anima.

Sed contra dicit Aristoteles quod nihil aliud | est dicere animam gaudere et tristari quam texere etc.; sed impossibile est animam texere vel aedificare; ergo impossibile est animam gaudere vel tristari. Et hoc verum est de anima per se separata a corpore, secundum quod gaudium et tristitia sunt passiones illatae 75 a rebus sensibilibus extra. Gaudium enim est ex dilatione sanguinis circa cor propter speciem delectabilem rei sensibilis extra receptam in anima, tristitia vero propter speciem deformem et non iocundam receptam in anima, ut patet de morte amicorum vel infirmitate percepta ab anima efficiuntur aliqui tristes.

Ad solutionem primae rationis qua videtur quod gaudium et tristitia sunt 80 in anima separata a corpore dicendum quod neutrum illorum proprie sumpto, gaudio vel tristitia, inest animae separatae, sed gaudio et tristitia sumptis communiter et impropte licet dicere quod insunt animae separatae. Anima enim separata intelligendo se potest intelligere omnia et sic habere gaudium de amicis in hoc saeculo, si fuerunt moribus et virtutibus decorati. Aliter enim non 85 diceret theologia quod magis est gaudium super uno peccatore poenitentiam agente quam super nonaginta iustis poenitentiam non agentibus.

<Dubitatio 6: Utrum somnus et vigilia insint omnibus animalibus?>

Sexto restat dubitare super hoc quod dixit quod somnus et vigilia non insunt omnibus animalibus, cum probatum fuerit in *Somno et vigilia* quod omnibus

71–72 Cf. Aristoteles, *De anima*, I, 4, 408b12–13 (*Translatio Jacobi Venetici*, ed. Decorte & Brams, ALDatabase): “Dicere autem irasci animam simile est et si quis dicitu animam texere et edificare”. 85–86 Luc. 15,7. 89–90 Cf. Aristoteles, *De somno et vigilia*, 2, 455a10–11 (*Translatio anonyma saec. XII*, ed. Drossaart Lulofs, p. 3): “[...] Manifestum quoniam omnibus necessarium est inesse eadem passionem in eo quod vocatur sompnus [...]”.

68 gaudium] gaudia ms. 77 receptam] recepertam ms.

M 132ra

90 animalibus insunt animali ratione. Somnus est impotentia sensus; sed in omni animali contingit fieri impotentia sensus; ergo in omni animali contingit fieri somnus. Sed somnus et vigilia sunt contraria ut privative opposita; ergo, si somnus inest etc. et vigilia...

Et concedenda est haec conclusio et quod dicit Aristoteles hic dicit pro opinione communi, quoniam opinio communis est quod animalia palpebras non-habentia somnum non habent, et hoc ideo, quia hic non intendit secundum subtilitatem et veritatem de somno et vigilia determinare, sed ubi intendit de somno et vigilia determinare secundum veritatem inquirit suam veritatem, scilicet quod insunt omnibus animalibus.

100

<Dubitatio 7: Utrum appetitus solum inest animalibus?>

Septimo dubitatur super hoc quod dictum est quod appetitus solum inest animalibus.

Contra hoc sic potest argui: omne quod cibatur, cum caret cibo, appetit cibum; sed planta cibatur, ergo appetit cibum; non ergo appetitus solum inest animalibus.

105 Et ad id dicendum quod est appetitus triplex: alius est cum discretione, et hic solum inest habentibus sensum; alius est sine <discretione>, et hic inest animalibus et omnibus viventibus et non-viventibus; alius est medius inter haec participans naturam utriusque, et hic inest plantis. Et solum intendit hic de appetitu primo modo dicto.

110
Sed de sensu et sentire (436b8).

<Dubitatio 1: Utrum sensus ita se habeat ad animal quod ipso posito ponitur animal et ipso destructo destruitur?>

Prima dubitatio est super hoc quod dicit sensum ita se habere ad animal quod ipso posito ponitur animal et ipso destructo destruitur.

Contra: sensus causatur ex coniunctione animae cum corpore quae coniunctio facit animal; sensus ergo est sicut causatum et animal sicut causa; sed a destructione causati non sequitur destructio causae.

94–99 Cf. London, British Library, Ms. Royal 12.G.II, f. 382v, *in marg. dex.*: “Exemplum de his qui insunt quibusdam animalibus et non omnibus secundum opinionem quorundam quod somnus et vigilia non insunt animalibus palpebris parentibus, tamen in veritate non ita sit, quia somnus omni animali inest”. 106–110 Cf. Cambridge, Gonville and Caius, Ms. 506 (384), f. 282r, *in marg. sin.*: “Nota quod appetitus tripliciter est: uno modo cum discretione, ut appetitus intellectualis, alio modo sine discretione, ut appetitus sensualis, tertio modo dicitur appetitus naturalis qui medius inter haec est”. 114–115 Cf. Cambridge, Gonville and Caius, Ms. 506 (384), f. 282r, *in marg. dex.*: “Quia sensus est differentia essentialis qua posita ponitur animal et qua delecta destruitur animal”.

97 determinare] doctrinare ms.

Item, a destructione posterioris non sequitur destructio prioris; cum ergo
 120 animal prius naturaliter sit quam agat per sensum, et haec patet, quia virtus
 sensitiva est in substantia animalis et operatio et actio procedit a virtute; prius
 ergo naturaliter est animal quam agat per virtutem sensitivam; ergo a destruc-
 tione sensus non sequitur destructio animalis.

Item, prima essentia animalis sunt materia et forma; sed virtus sensitiva non
 125 est haec forma, ut videtur, quia forma essentialis semper actu est in eo cuius est;
 sensitiva vero non semper actu est in animali, quod patet in tempore dormitionis
 in quo operatur vegetativa in animali et non sensitiva; ergo sensitiva est for-
 ma accidentalis animalis, a cuius destructione non sequitur destructio subiecti.

Ad primum dicendum quod causatum duplex est: passio per se vel per acci-
 130 dens. A destructione vero passionis per se sequitur destructio | subiecti quan-
 tum ad esse accidentale; et sic se habet sensus ad animal. A destructione vero
 passionis accidentalis non sequitur destructio subiecti.

M 132rb

Ad secundum dicendum quod sensus ita se habet ad animal quod cum ani-
 mal est in potentia, ut patet in embrione, sensus erit in potentia, et cum animal
 135 est actu, sensus erit actu. Potest tamen eius actus et operatio latere nos. Unde
 respondendum per interemptionem ad hoc quod dicitur quod animal est prius
 natura sensu.

Ad tertium dicendum quod sensitiva est forma essentialis animalis unde
 animal, sensus vero facit sicut rationale mortale hominem. Respondendum
 140 ergo tertiae rationi per interemptionem propter hoc quod quod prima forma
 naturalis adveniens materiae numquam facit animal antequam illa forma fuerit
 sensitiva, et tunc statim dicitur animal a sensu. Et dico formam sensitivam
 solum illam quae potest immutari a qualitatibus sensibilibus, id est naturalibus
 primis, ut est frigidum, calidum, humidum, siccum, vel secundariis, ut album,
 145 nigrum.

<Nota de ordine inter virtutes animae>

Propter hoc hic nota diligenter ordinem inter virtutes animae. Quaedam enim
 <sunt> grossiores et materialiores, et hae magis dicuntur organicae, quia sitae
 sunt in aliqua parte determinata ipsius corporis deputata ad tale opus. Quae-
 150 dam enim sunt subtiliores et spiritualiores, et hae minus sunt organicae.

Est ergo ordo talis in primo gradu et inter grossiores virtutes est virtus vege-
 tativa, quae indifferenter est in animalibus et plantis, cuius organa fere omnes
 partes sunt corporis et maxime quattuor partes principales, ut cor etc.

147–150 Cf. *Commentarium in De anima Aristotelis*, Ms. 80, f. 73va: “Ad hoc dicendum quod ex virtutibus animae quaedam sunt grossiores et materialiores, et hae magis dicuntur organicae, quaedam vero subtiliores et spiritualiores, et hae minus dicuntur organicae”.

151–153 Cf. *Commentarium in De anima Aristotelis*, Ms. 80, f. 73va: “Et est ordo talis: in

140 rationi] rationem ms.

Secundo in ordinatione inter virtutes grossiores est sensus particularis, in
 155 quo etiam sunt gradus in grossitie et subtilitate. Tactus enim est sensuum par-
 ticularium grossissimus, deinde gustus, tertio olfactus, quarto auditus, quinto
 visus qui sensum particularium magis spiritualis et subtilis est, quia inter
 ceteros sensus particulares virtus visiva maxime habet de luce quae est forma
 cuiuslibet sensus et minime de materia; alii sensus e converso, quia tactus
 160 maxime de materia et minime de luce habet.

Post sensum particularem statim in ordine sic procedit virtus subtilior ac
 superios, scilicet sensus communis, cuius organum et origo est in corde, ubi
 est primus concursus omnium organorum quinque sensum particularium. Et
 quia sensitiva communis est subtilior et superior quolibet sensu particulari,
 165 ideo minus appareat organica, id est habere situm in parte determinata corporis.
 Et ideo difficilior est invenire organum sensus communis distinctum ab organis
 quinque sensuum particularium quam sit invenire organum visus, scilicet oculum,
 distinctum ab organo alterius sensus particularis. Et nota de sensu com-
 muni quod sic se habet ad sensus particulares, sicut punctus in cono pyramidis
 170 et sicut ab uno fonte emanarent quinque rivuli, sic a sensu communi tamquam
 a puncto in cono fluunt quinque sensus particulares per totum corpus animalis.
 Et iuxta hoc patet illud notabile, scilicet qualiter sensus communis est unus
 quamvis fuit in multis: sicut punctus est unus.

Post hanc virtutem sensitivam communem succedit in ordine virtus superi-
 175 or et subtilior, scilicet imaginativa, quae est minus organica quam sensus com-
 munis et fortasse ideo notificatur per nomen abstractionis, scilicet imaginatio.

primo gradu ex grossioribus est virtus vegetativa, cuiusmodi organa fere sunt omnes partes corporis et maxime quattuor partes principales". 154–160 Cf. *Commentarium in De anima Aristotelis*, Ms. 80, f. 73va: "Secundo est sensus particularis in quo etiam sunt gradus in grossitie et subtilitate. Tactus enim est sensum grossissimus, deinde gustus, tertio olfactus, quarto auditus, quinto visus". 161–173 Cf. *Commentarium in De anima Aristotelis*, Ms. 80, f. 73va: "Post enim sensum particularem succedit subtilior ac superior virtus, scilicet sensus communis, cuius organum et origo ibidem est in corpore, ubi est primus concursus omnium organorum quinque particularium sensuum. Et haec virtus, quia superior est et subtilior quolibet sensu particulari, ideo minus appareat organica. Unde multo difficilior est invenire organum sensus communis distinctum ab organis quinque sensuum particularium quam sit invenire organum visus distinctum ab organo alterius sensus particularis. Praeterea, haec virtus quae sensus communis dicitur semper cooperatur cum sensibilibus particularibus et non est se mota ab organis eorum, quamvis originaliter dicatur consuisse in concursu illorum organorum, sicut punctus in cono pyramidis. Sed si non haberet ortum aliunde quam in ipsis organis particularibus, non esset virtus una nec superior illis". 174–185 Cf. *Commentarium in De anima Aristotelis*, Ms. 80, f. 73va–vb: "Post hanc succedit virtus superior et subtilior, scilicet virtus imaginativa, quae adhuc minus <or>ganica est quam sensus communis, et hoc quia spiritualior est, ideo in ipsa magis unitur sua operatio cum sua substantia quam uniat operatio cum substantia in sensu. Et haec est causa | quare per abstractivum nomen operationis nominatur, scilicet per hoc nomen 'imaginatio'. Haec autem virtus semper cooperatur cum sensu communi, sicut sensus communis cum sensibus particularibus et etiam aliquo modo sicut intellectus agens cum intellectu

Haec vero virtus imaginativa semper quo operatur cum sensu communi, sicut sensus communis cooperatur cum sensibus particularibus et sicut intellectus agens qui operatur cum intellectu possibili. Unde nota hic quod in brutis loco 180 intellectu agentis est imaginativa coniuncta cum sensu communi quae ponit similitudines et imaginationes rerum sensibilium extra abstrahere et appetere, sed haec imaginativa in brutis coniuncta cum sensu communi non attingit ad subtilitatem intellectus agentis coniuncti cum intellectu possibili in homine. Et ideo subtiliores sunt actiones humanae quam brutales, quia cum maiori 185 deliberatione et ratione principium et finem ordinantur. |

M 132va

Post virtutem vero imaginativam succedit in ordine et subtilitate virtus distinctiva quae est rationalis in homine. Et potest distinguere verum a falso quantum ad speculationem et bonum a malo quantum ad practicam et operationem.

Nota ergo totam hanc distinctionem et diversitatem virtutum ad invicem 190 a diversitate incorporationis lucis in sua materia secundum maiorem subtilitatem et minorem causari. A luce enim est omnis actio et operatio naturalis.

possibili. Unde si in sensu ponatur esse aliquod receptivum ad instar intellectus possibilis et aliud abstractivum ad instar intellectus agentis, forte posset dici probabiliter quod receptivum est sensus, quia, ut dicit Aristoteles, passiva potentia est et, inquantum passiva, receptiva: quod enim patitur, recipit. Et abstractivum est imaginatio. Sed quia imaginatio non attingit ad subtilitatem intellectus ex qua magna distantia, ideo non ita potest poni abstractivum quin (?) et receptivum sicut intellectus agens". 186–188 Cf. *Commentarium in De anima Aristotelis*, Ms. 80, f. 73vb: "Post imaginationem succedit in subtilitate praedicationis distinctiva sive rationalis, cui in homine coniungitur intellectus et ratio, in brutis vero nequaquam, sed numquid, supple: in homine, operatur cum imaginatione intellectus, sicut imaginatio cum sensu communi et sensus communis cum <sensibus> particularibus. Si sic, ergo non sineret intellectus, qui supple: virtus est in imaginatione, construere falsitatem nec sugeret imaginatio aliquid contrarium rationi, licet vero sugeret sensus communis aliquid non imaginabile. Ad hoc dicendum quod quoad quid simile est de intellectu quam ad imaginationem et de imaginatione quam ad sensum communem, scilicet quod quoad duo. Quorum unum est quod, sicut imaginatio accipit species a sensu communi ipsas magis abstrahendo et a materia denudando, ita retinet penes ipsas intellectus ab imaginatione: species accipit illas multo magis abstrahendo et a conditionibus materialibus denudando, ita ut sint universalia quae ipse intellectus retinet penes se. Et aliud est quod sicut imaginatio informat et magis perficit ac validiorem reddit sensum in apprehendendo et iudicando, a simili intellectus imaginationem informat et perficit et validiorem ac nobiliorem reddit, et per consequens sensum communem". Cf. *Commentarium in De anima Aristotelis*, Ms. 80, f. 72vb: "Item, Averroes super capitulum de memoria et reminiscencia quinque dicit esse gradus speciei sensualis sive quinque esse quorum tria sunt supra dicta [sc. sensus particularis, sensus communis et imaginativa — add. MM] et quartum est esse eius in virtute distinctiva. Et intelligit per virtutem distinctivam virtutem rationalem in hominibus et virtutem illam in brutis quae in eis ... vice rationis. Habent enim quaedam bruta etsi non rationem, tamen virtutem similem rationi per quam discernunt, cogitant, invenient et quasi rationantur et deliberant. Et haec virtus inest eis a natura soletque vocari distinctiva. Quintum esse habet virtute memorativa".

181 appetere] apparere ms. 182 sensu] sensitiva ms.

195 Lux ergo erit prima forma naturalis, cum a forma procedat actio et operatio. Sed quia receptum est in recipiente per naturam et conditionem materiae recipientis et non formae receptae, necesse est res naturales diversificari et multiplicari secundum quod diversimode recipitur lux in diversis <rebus> materialibus.

<Dubitatio 2: Utrum tactus et gustus insint omni animali?>

Secunda dubitatio est super hoc quod dicitur tactum et gustum inesse omni animali.

200 Contra: gustus nulli inest nisi cui inest organum gustandi, scilicet lingua; sed animalibus imperfectis, cuiusmodi sunt vermes et animalia capita non habentia, non inest organum gustandi; ergo nec gustus.

205 Dicendum quod animalibus perfectis, cuiusmodi sunt capita habentia, inest organum gustus determinatum et deputatum ad gustum. Animalibus vero imperfectis inest organum gustus indeterminate, unde fortassis in vermis est organum gustus per totum corpus indistinctum sicut et organum tactus est per totum corpus. In animalibus vero perfectis tactus est ubique in corpore, gustus vero in parte determinata.

<Dubitatio 3: Utrum tactus et gustus immutentur per medium?>

210 Tertia dubitatio super hoc quod singulat sensum tactus et gustus immutari a qualitate sensibili extra, ut a calido, frigido, humido, sicco, sine medio, sensum vero visus et auditus immutari ab eisdem qualitatibus sensibilibus, ut visuem immutari a speciebus coloris et auditum immutari a sono per medium, scilicet aerem.

215 Contra: probat enim Aristoteles in libro *De anima* quod omnis sensus immutatur per medium; ergo tactus et gustus immutantur per medium, quod videtur falsum.

220 Dicendum quod hoc est verum, sed dissimiliter, quia tactus et gustus immutantur per medium intrinsecum, ut per carnem, vel si quid aliud fuerit medium in tactu et gustu, de quo medio dubium sit quid sit illud. Sensus vero visus et auditus et olfactus immutantur per medium extrinsecum, scilicet aerem, quod medium non est pars corporis. Nisi enim aer sit medium inter visibile et videns non videbimus, similiter nisi aer sit medium inter sonabile et auditum non audiemus, similiter est de olfactu. Sed sine aeris medio bene sentimus tactu, similiter et gustu, quoniam tactus et gustus fiunt per medium intrinsecum quod est pars corporis, sed non per medium extrinsecum, cuiusmodi est aer. E converso visus et auditus fiunt per medium extrinsecum, scilicet aerem, et non intrinsecum quod est pars corporis.

214–215 Cf. Aristoteles, *De anima*, II, 11, 423b3 (*Translatio Jacobi Venetici*, ed. Decorte & Brams, ALDatabase): “Quoniam sentimus omnia per medium”.

219 medio] medium ms.

<Dubitatio 4: Utrum tactus det esse animali
sine quo animal esse non possit?>

230 Quarto dubitatur super hoc quod dicitur quod tactus dat esse animali sine quo animal esse non possit.

Contra: quidquid dat esse, nobilior est eo quod non dat esse; sed tactus dat esse animali et visus non, ut hic dicitur; ergo tactus nobilior est visu, quod falsum est, ut probatur *De somno et vigilia*; ergo tactus non dat esse animali.

235 Ad idem: nobilioris causae nobilior est causatum; sed causa et perfectio visus nobilior est causa quam sit causa sensus tactus; ergo visus est nobilior quam tactus. Minor patet per hoc quod perfectio et causa visus est a visibili, visibile vero perfectio est a luce, quae lux nobilior <est> quam aliqua perfectio sensus tactus; visus ergo nobilior <est> tactu; sed visus non dat esse animali; 240 ergo nec tactus.

Ad oppositum: destructo tactu destruitur et visus et similiter omnis sensus, quoniam tactus est radix omnium sensuum; ergo tactus est nobilior visu; ergo tactus dat esse animali quamvis non visus.

Ad idem: tactus solus ita se habet ad animal quod ipso destructo destruitur animal. Omnes vero alii sensus vel ad esse animalis conferunt, ut gustus, vel conservant animal in esse, ut visus et auditus et olfactus. Tactus ergo dat esse animali et nullus alias sensus. Et ita tactus, ut videtur, est nobilior aliis sensibus.

Dicendum probabiliter quod respiciendo | ad operationes sensuum et ad effectus illorum erit tactus sensus nobilissimus, respiciendo vero ad causam visibilis et visus, scilicet ad lucem, dicendum quod visus est nobilior tactu. M 132vb

Praeterea, respiciendo ad ordinem sensum dicendum quod alii sensus sunt nobiliores tactu. Tactus enim naturaliter est primus sensuum et in potentia ad omnes alios sensus. Alii vero sensus, cum sint naturaliter posteriores tactu, 255 sunt tamquam actus respectu ipsius tactus; et actus est nobilior potentia.

<Dubitatio 5: Utrum coelum sit coloratum?>

Quinto dubitatur super hoc quod dicitur omnia corpora esse colorata.

Contra: coelum est corpus, non tamen <est> coloratum. Probo: color est qualitas habens contrarium; sed in coelo non est qualitas habens contrarium; ergo in coelo non est color. Maior patet per se, minor per librum *Coeli et mundi*.

233–234 Cf. Aristoteles, *De somno et vigilia*, 2, 455a7–8 (*Translatio anonyma saec. XII*, ed. Dros-saart Lulofs, p. 34): “Quoniam vero quedam quidem habent sensus omnes, quedam vero non habent, ut talpa visum, tactum autem et gustum universa habent [...].” 244–245 London, British Library, Ms. Royal 12.G.II, f. 383r, *in marg. sin.*: “Per sensum distinguitur animal a non-animali, quia si habet sensum, est animal, si non, non”. 260–261 Cf. Aristoteles,

238 visible] visibilis ms.

Ad idem: omne coloratum est alterabile (hoc patet per se); sed coelum non est alterabile, quia coelum mutatur de ubi in ubi, ut patet per undecimum *Metaphysicae*; ergo coelum non est coloratum.

265 Item, omne coloratum habet in se qualitates tangibles, ut calidum, frigidum, humidum, siccum, quod patet in capitulo de tactu et tangibili in libro *De anima*; sed coelum non habet qualitates tangibles, ut patet in libro *Coeli et mundi*; ergo coelum non est coloratum. Et hoc est verum nisi quis dicat colorem aequivoce esse in coelo et in ipsis rebus inferioribus in quibus proprius est color.

270 Ad oppositum, scilicet quod coelum sit coloratum, sic videtur: omne corpus est coloratum, ut dicitur in *Libro sex principiorum* et in *Praedicamentis*; sed coelum est corpus, quia <est> primum omnium corporum; ergo coelum est coloratum.

275 Ad idem: inferius in hoc libro habetur quod color est ultimum corporis perspicui terminati; sed coelum est corpus perspicuum, id est clarum, habens ultimum terminatum, id est superficiem ultimam connexam quae non procedit in infinitum; ergo coelum est coloratum.

De caelo, II, 5, 287b22–28 (*Translatio Roberti Grosseteste*, ed. Bossier; ALDatabase): “Quia autem est dupliciter in circulo moveri, velut ab a- hunc quidem qui ad b-, hunc autem quid ad g-, quoniam igitur non sunt contrarii ipsi, prius dictum est. Sed si nichil ut contingit neque a per se caus <contingit> in sempiternis esse, celum autem sempiternum et circularis latio, propter quandam aliquando causam in unum duorum fertus, sed non in alterum duorum”.

263–264 Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, XI, 8, 1073a24–34 (*Translatio Anonymi saec. XII uel XIII*, ed. Vuillemin-Diem, pp. 215–216): “Principium enim et primum entium est immobile et secundum se et secundum accidens, movens enim primum sempiternum et unum motum; sed quoniam quod motum est necesse ab aliquo moveri, et primum movens immobile esse secundum se, et sempitenum motum a sempiterno moveri et unum ab uno, videmus autem preter universi simplicem ferentiam, quam movere dicimus primam substantiam et immobilem, alias ferentias quascumque planerarum sempiternas (sempiternum enim et instabile circulo corpus; ostensum est autem in *Physicis de his*), necessarium harum quamlibet ferentiarum ab immobili moveri secundum se et sempiterna substantia”.

265–267 Cf. Aristoteles, *De anima*, II, 11, 422b23–24 (*Translatio Jacobi Venetici*, ed. Decorte & Brams, ALDatabase): “In eo autem quod tangi potest multe sunt contrarietates: calidum frigidum, siccum humidum, durum molle, et aliorum quecumque sunt huiusmodi”. 267–268 Cf. Aristoteles, *De caelo*, II, 4, 287a32–287b2 (*Translatio Roberti Grosseteste*, ed. Bossier; ALDatabase): “Si enim aqua quidem est circa terram, aer autem circa aquam — et superiora corpora secundum eandem rationem (continua quudem enim non sunt, tandem autem hec) aque autem superficies spheriformis est, spheriformi autem continuum vel positum circa spheriforme et ipsum tale necessarium esse; quare et utique per hoc manifestum utique erit quoniam spheriforme est celum”.

270–271 Cf. Anonymus, *Liber sex principiorum*, 65 (ed. Minio-Paluello, p. 50): “Non est autem pallidum ad nigrum vel album contrarium; etenim cum utroque in eodem est; pallidum enim et colores reliqui ex albo et nigro conficiuntur; necessarium ergo est, un quocumque pallidum est, in omni quidem eo esse album et nigrum. Similiter autem et de ceteris coloribus”. Aristoteles, *Praedicamenta*, 2, 1a28 (*Translatio Boethii*, ed. Minio-Paluello; ALDatabase): “[...] omnis enim color in corpore est”.

275 habetur] Item infra dicit quod omnia corpora colore participant quarto (?) in marg. dex.

Ad idem: color est immutativum visus secundum actum lucidi, ut dicitur in secundo *De anima*, id est color gignit suam speciem in oculo, cum aer lucidus in potentia fuerit actu illuminatus a Sole, ut ab aliqua stella, vel etiam ab igne; sed coelum immutat visum secundum actum lucidi; ergo coelum est coloratum. Minor patet per hoc quod videmus coelum; ergo coelum immutat visum secundum actum lucidi.

Et sciendum quod istae rationes concludunt falsum, scilicet coelum esse coloratum.

Ad primam ergo rationem dicendum: cum dicitur: ‘omne corpus est coloratum’, hoc intelligendum est de istis corporibus inferioribus et non supracoelestibus.

Ad secundam rationem dicendum quod corpus ad hoc quod fuerit coloratum necesse est quod terminetur in corporalitate ad superficiem nec procedat ulterius in perspicuitate, similiter ad eandem superficiem terminetur, et sic terminantur omnia corpora inferiora, et ideo sunt colorata. Coelum non est sic terminatum, quia in corporeitate terminatur coelum ad superficiem suam connexam nec procedit in infinitum. In perspicuitate vero non est coelum terminatum ad suam superficiem, immo procedit ista claritas ulterius quam sit superficies coeli. Si vero esset perspicuitas coeli terminata ad suam superficiem, lux corporis coelestis superficiem coeli non transcendet, quod est falsum. Non est igitur coelum terminatum in perspicuitate, ergo nec coloratum.

Nota hic quod duo requiruntur maxime ad hoc quod corpus fuerit coloratum, scilicet terminatio in corporeitate et similiter in perspicuitate, quorum alterum, scilicet terminatio in perspicuitate, deficit in coelo; et ideo ipsum non est coloratum. Utraque vero terminatio est in corporibus inferioribus; et ideo omnia corpora inferiora sunt colorata.

Ad tertium dicendum quod differenter immutat coelum visum secundum actum lucidi et alia corpora inferiora, quoniam alia corpora immutant visum secundum actum lucidi per medium, scilicet aerem, prius in actu lucidum, id est prius actu illuminatum a lumine Solis vel ignis, sine quo aere actu prius illuminato non posset corpus hic inferius immutare sensum, id est gignere suam speciem in oculo. Coelum vero immutat visum secundum actum lucidi per medium lucidum...

Edidit Monika MANSFELD

279–280 Cf. Aristoteles, *De anima*, II, 7, 418a32 (*Translatio Jacobi Venetici*, ed. Decorte & Brams, ALDatabase): “Omnis enim color motivus est secundum actum lucidi, et hoc est ipsius natura”.

280 gignit] gingit (!) ms. 309 gignere] gingere (!) ms.